
 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço 

https://publicacoesmunicipais.inf.br/transparencia/anaurilandia-codevale 

 

 

Diário Oficial do 
CODEVALE 

     

Consórcio Público de Desenvolvimento  

Vale do Ivinhema - MS 

 

Nº 209/Extraordinária           Terça - Feira, 19 Novembro de 2024       

  Órgão de Divulgação Oficial 

pela Resolução n de 11 de de 2024

 

DESPACHO DECISÓRIO SOBRE SUSPENSÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 56/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA: Nº 06/2024 
 
OBJETO:  
Trata-se de contratação via Dispensa Eletrônica nº 06/2024, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, tendo como 
objeto a aquisição de microchip, aplicador e leitor para identificação animal, para o atendimento das demandas 
existentes nos municípios consorciados ao Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema – 
CODEVALE. 
 

01 (um) dia antes da fase de disputa via sistema ComprasBR, o agente de contratação com o 
amparo do sistema “comprasbr”, constatou que os documentos não tinham sido publicados da maneira correta, tais 
como edital e aviso, portanto, segue abaixo justificativa apresentada: 

 “Para melhor atender o interesse público, o certame será suspenso. Isto porque o sistema 
apresentou uma inconsistência”. 

 
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios em andamento em sua instância; 
CONSIDERANDO a prerrogativa da autotutela da Administração Pública de rever seus próprios 

atos para alcançar aspectos de legalidade, e que tem o dever de obedecer à Lei e verificar a presença dos pressupostos 
de validade dos atos que pratica; 

CONSIDERANDO que se o processo prosseguir sob a forma em que se encontra afronta os 
princípios da legalidade, da moralidade, da isonomia e da busca da proposta mais vantajosa, além de prejuízos a 
terceiros licitantes, com produção de efeitos maléficos mais graves com a manutenção em vigência do ato defeituoso; 

Diante do exposto, o Consórcio Público de Desenvolvimento - CODEVALE, resolve:  
SUSPENDER, o a Dispensa Eletrônica nº 06/2024, Processo Administrativo n° 56/2024; 
DETERMINAR o RETORNO dos autos à equipe de licitação para o correto processamento para 

republicação do certame, voltando aos recebimentos de propostas em 22/11/2024; 
                 Maiores informações pelo telefone (67) 3445-1637 ou pelo e-mail licitação@codevale.ms.gov.br. 

 
Anaurilândia-MS, 19 de novembro de 2024. 

 
_________________________ 

Hígor Gomes Zandonadi 
Agente de Contratação 

 

Expediente: 

 

Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE. 

Gestão 2023/2024 

Presidente:  Lúcio Roberto Calixto Costa - Santa Rita do Pardo  

 

https://publicacoesmunicipais.inf.br/transparencia/anaurilandia-codevale


 

    Diário Oficial Nº 209/Extra            Terça - Feira, 19 de Novembro de 2024                          CODEVALE 

   

 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço 

https://publicacoesmunicipais.inf.br/transparencia/anaurilandia-codevale 

 

2 
 

RETIFICAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 06/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 56/2024 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ÓRGÃO:  

Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema do Estado de Mato Grosso do Sul – 
CODEVALE/MS. 

OBJETO:  

Aquisição de microchip, aplicador e leitor para identificação animal. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:  

R$ 9.821,70 (nove mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta centavos). 

LOCAL:    

Portal de licitações compras BR no endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 

PERÍODO DE PROPOSTAS:  

De 22/11/2024 às 08h00min (horário de Brasília) 

Até 27/11/2024 às 08h00min (horário de Brasília) 

PERÍODO DE LANCES: 

27/11/2024 das 08h00min às 15h00min 

MODO DE DISPUTA:  

Aberto 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  

Sim (LC 123/2006) 

EXCLUSIVIDADE ME/EPP/EQUIPARADAS:  

Não, devido a alta possibilidade de não identificar ME/EPP/EQUIPARADAS que atendam ao objeto. 

Anaurilândia-MS, 19 de novembro de 2024. 

 

__________________________ 
Daniele Cristina de Camargo Cabriotti 

Diretora Executiva 

 
 

 

 

 

https://publicacoesmunicipais.inf.br/transparencia/anaurilandia-codevale
http://www.comprasbr.com.br/

		2024-11-19T17:27:34-0300
	CARLOS ALBERTO SOUZA DA SILVA:91626200106
	Carlos Alberto




